
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 202 del 20-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 202 DEL 20-07-2019

Registro Gen. N. 376

Oggetto: OPERE  DI URBANIZZAZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA  P.
SANTINI (O.D.C.S. N.43 2017): APPROVAZIONE PROGET=
TO ESECUTIVO.

L'anno  duemiladiciannove addì  venti del mese di luglio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 29/05/2019 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è
stato nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione-
e Piano delle Performance 2019;

RAVVISATO che
la scossa del 24/08/2016 ha gravemente danneggiato la Scuola Primaria P. Santini, dichiarata-
inagibile dai tecnici della Protezione Civile Regionale con scheda AeDES,  ID n. 564, n. 2  del
29/08/2016 ;
per il ripristino delle condizioni di sicurezza dell’edificio è stato valutato economicamente-
vantaggioso un intervento di ristrutturazione edilizia pesante mediante demolizione e ricostruzione
dello stesso
l’edificio scuola primaria P. Santini di Loro Piceno è stata inserita nel piano di ricostruzione con-
l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n° 14 del 16/01/2017;

VISTO il Decreto Commissariale n. 306 del 18/10/2018 con il quale si è provveduto all’approvazione
del progetto esecutivo relativo ai lavori di ricostruzione di cui trattasi, in atti commissariali n.
CGRTS-0013816 del 04/10/2018, adeguato alle indicazioni e prescrizioni derivate dalla conferenza
permanente ex art. 16 del D.L. 189/2016;

CONSTATATO che i lavori di ricostruzione della Scuola sono stati consegnati in data 27/08/2018 e
sono in corso di collaudo;
RAVVISATA la necessità di eseguire le opere di urbanizzazione connesse all’intervento di
ricostruzione della nuova scuola Primaria P. Santini, ai sensi dell’Ordinanza del Commissario del
Governo n. 43 del 15/12/2017;

VISTE:
la richiesta di contributo inviata dall’Ente in data 30/01/2018 con nota prot. 771 e successive note-
prot. 2646 e 2647 del 10/04/2018;
la comunicazione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, assunta dall’Ente al prot. n. 3548 del-
16/05/2018, con la quale si autorizzano le opere di cui alla O.D.C.S n. 43/2017 per un importo di €.
139.762,58 per opere di urbanizzazione funzionali alla nuova scuola P. Santini e ulteriori €.
7.072,68 per opere di UU verde, per un complessivo contributo di €. 146.835,26;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
propria precedente Determinazione n. 299 del 14/12/2018 di affidamento dell’incarico di-
progettazione e direzione lavori delle opere di urbanizzazione e di completamento funzionale
relative alla ristrutturazione della Scuola Primaria P. Santini” all’Arch. Mario Montalboddi;
la Deliberazione di G.C n. 99 del 16/07/2019 di approvazione del progetto definitivo  relativo ai-
lavori per “Opere di urbanizzazione e di completamento funzionale relative alla ristrutturazione
della Scuola Primaria P. Santini” per un importo complessivo di € 146.835,26  di cui € 111.011,62
per lavori compresi oneri per la sicurezza;

VISTO il progetto esecutivo per gli interventi di cui sopra, redatto dall’Arch. Mario Montalboddi, e
tramesso in data in data 12/07/2019 con prot. 4990 avente ad oggetto“Opere di urbanizzazione e di
completamento funzionale relative alla ristrutturazione della Scuola Primaria P. Santini”

DATO ATTO che nello specifico il presente progetto riguarda la realizzazione delle opere di

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 202 del 20-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



urbanizzazione a servizio della scuola e il miglioramento dell’accessibilità carrabile di tutto il sistema
finalizzato a ottimizzare il collegamento del polo didattico con la città e la realizzazione dell’impianto
di illuminazione pubblica delle opere di smaltimento delle acque a completamento dell’intervento di
ricostruzione della Santini.

PRESO ATTO CHE il progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati:

ELABORATI GENERALI

 EE ELENCO ELABORATI
RG01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
PSC01 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E CRONOPROGRAMMA
PSC02 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO: PLANIMETRIA GENERALE DI CANTIERE
PSC03 FASCICOLO CON LE CARATTERISTICHE DELL'OPERA
ARCHITETTONICO

AR01 FASCICOLO FOTOGRAFICO
A01 INQUADRAMENTO URBANISTICO
A02 PLANIMETRIA PIANO TERRA E COPERTURA - RILIEVO STATO DI FATTO
A03 PLANIMETRIA PIANO TERRA E COPERTURA - STATO DI PROGETTO
A04 SEZIONI DI PROGETTO
A05 PLANIMETRIA SOTTOSERVIZI

CAPITOLATI  E COMPUTI

CD01 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
CD02 ELENCO PREZZI
CD03 COMPUTO SPESE SICUREZZA INCLUSA NEI PREZZI
CD04 INCIDENZA MANODOPERA
QTE QUADRO TECNICO ECONOMICO
SC01 SCHEMA DI CONTRATTO
CSA CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
SR01 PIANO DI MANUTENZIONE
SC04 DIAGRAMMA DI GANTT

IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI

 IE01 VERIFICA ILLUMINOTECNICA

DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato verificato con verbale a firma dell’Arch. C. Piatti e
validato dal Geom. Luchetti Silvano ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.e.i.

CONSTATATO che il costo complessivo dell’opera ammonta ad € 146.835,26 così ripartita:
A Importo lavori  € 111.011,62
Oneri sicurezza compresi  € 2.944,09
importo a base d'asta  € 108.067,53

 Sommano € 111.011,62
B Somme a disposizione
1i.v.a. sui lavori 10%  € 11.101,16
2Spese generali e tecniche € 11.000,00
3Cap. 4% € 440,00
4Iva spese tecniche 22% € 2.516,80
5Oneri RUP art. 113 D. Lgs. n. 50/2016  € 1.998,21
6Imprevisti7,50%  € 8.325,87
Spese generali di gara € 430,00

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 202 del 20-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



7Arrotondamenti ed economie  € 11,60
Sommano  € 35.823,64
 TOTALE  € 146.835,26

ATTESO che il costo dell’opera di € 146.835,26   sarà finanziato mediante fondi per la ricostruzione
nelle aree terremotate di cui all’art. 4 del decreto legge n. 189 del 2016 e che la spesa è imputabile al
capitolo 2631/2 del Bilancio di Previsione 2019/2021 di cui € 13.956,80 già impegnati per spese
tecniche (imp. n. 561/2018);

DATO ATTO che le opere sono previste nel programma opere pubbliche 2019/2021 approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n.ro 2. in data 17.02.2019;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai lavori di realizzazione delle “Opere di2.
urbanizzazione e di completamento funzionale relative alla ristrutturazione della Scuola Primaria
P. Santini” redatto dall’Arch. Mario Montalboddi;
DI DARE ATTO che il costo complessivo dell’opera ammonta ad € 146.835,26 risulta così3.
ripartita:

A Importo lavori  € 111.011,62
Oneri sicurezza compresi  € 2.944,09
importo a base d'asta  € 108.067,53

 Sommano € 111.011,62
B Somme a disposizione
1i.v.a. sui lavori 10%  € 11.101,16
2Spese generali e tecniche € 11.000,00
3Cap. 4% € 440,00
4Iva spese tecniche 22% € 2.516,80
5Oneri RUP art. 113 D. Lgs. n. 50/2016  € 1.998,21
6Imprevisti7,50%  € 8.325,87
Spese generali di gara € 430,00

7Arrotondamenti ed economie  € 11,60
Sommano  € 35.823,64
 TOTALE  € 146.835,26

DI DARE ATTO che il costo dell’opera di € 146.835,26 sarà finanziato mediante fondi per la4.
ricostruzione nelle aree terremotate di cui all’art. 4 del decreto legge n. 189 del 2016

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 202 del 20-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DI IMPEGNARE la spesa complessiva € 146.835,26 al capitolo 2631/2 del Bilancio di Previsione5.
2019/2021 dando atto che l’importo di € 13.956,80 per spese tecniche è stato già impegnato (imp.
n. 561/2018), restando quindi da impegnare con il presente atto l’importo di € 132.878,46;
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti,6.
Responsabile del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 202 del 20-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 202 del 20-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 23-07-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 23-07-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 23-07-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


